DERYA ADALAR SUBAŐI **

The Case of Self in the Fahries of Al-Motenabbi and Nef'i

Ö Z E T

Abbasiler dönemi Arap edebiyatının hicri 4. Yüzyılda yařamıř řairlerinden el-Mütenebbî (d.303/915-öl.354/965) ve 17. Yüzyıl divan edebiyatının önemli řairlerinden Nef'i (d.?./öl. 1044/1635) yařadıkları dönemin edebî çevrelerinde gerek farklı kiřilikleri, gerek fahriyeleri ve řiirsel üsluplarıyla dikkat çeken iki řairdir. el-Mütenebbî, Abbasiler dönemi Arap edebiyatının önde gelen temsilcilerinden biri olup genellikle medih ve fahriye türü řiirleriyle ün kazanmuřtur. Nef'i de 17.

Bu kasideler arasındaki benzerlik iliřkisi Mütenebbî'nin Arapça divanı ve Nef'i'nin Türkçe divanının taranması neticesinde ortaya koyulmaya çalıřılacaktır.

ANAHTAR KELİMELE R

Nef'i, divan řiiri, el-Mütenebbî, Arap řiiri, fahriye.

ABSTRACT

al-Mutanabbi (born 303/915-death 354/965), one of the well-known poets of Arab literature of the Abbasid period who lived in 4th century and Nef'i (born?-death 1044/1635), one of the important poets of 17th century Divan literature are two poets that attract attention in the literary circles of the period they lived, with their different personalities, honorary and poetic styles. Mutanabbi is one of the leading representatives of Abbasid period of Arab literature, became famous for his praising and self-praising poems.

Aşağıda verilecek kısa yaşam öykülerini incelerken bu iki şairin yaşam tarzlarının, kişiliklerinin, üsluplarının ve ölümlerinin bile birbirine benzediğini fark ederek okumak benzerliğin mahiyetinin anlaşılmasına bir nebze fayda sağlayabilir.

1.1. Ebû't-Tayyib el-Mütenebbî'nin Hayatı ve Edebi Kişiliği

Asıl adı Ebû't-Tayyib Ahmed b. el-Huseyn el-Kindî'dir. Hicri 303/915 yılında Kûfe'de, Kindî mahallesinde fakir bir ailede doğmuştur. Kendisine verilen el-Kindî adı buradan gelmektedir. Babası Kûfe'de su satıcısıydı (Abbas Hasan 1973: 26). Annesi, o çocukken ölünce ninesi tarafından büyütüldü. İlk tahsilini ergenlik çağına kadar kaldığı Kûfe'de yaptı. Keskin zekâlı, hafızası güçlü ve hayata bakışı ciddi bir gençti. Şiir yazmaya küçük yaşlarda başladı. 313/925 yılında Karmatîler'in Kûfe'yi istila etmesiyle Şam'a, Semmâve çölüne gitmiş, belki de kaldığı bu süre onun Arap dilinin sırlarını çözmesine de imkân sağlamıştır. 315/927 yılında Kûfe'ye dönmüş ve kendini tamamıyla şiire vermiştir (el-Fâhurî: 588). Bu dönemde Abbasi şiirinin önde gelen şairleri Ebû Temmâm ve Buhtûrî'yi taklit ederek şiir yazmaya başlamış, fakir bir aileden gelmesi sebebiyle elde etmek istediği servet, şöhret ve iktidarın en emin yolunun şiir olduğunu düşünmüştür. Bu bağlamda ilk övgüsünü Şii-Karmati eğilimli olan Ebû Fazl el-Kûfi isminde zengin birine yapmıştır (Durmuş 2012:195-196). Bu şahıs Mütenebbî'nin felsefi ve dini bakımdan yetişmesinde de etkili olmuştur. Daha sonra 316/928 yılı sonlarında fasih dile ve Câhiliyye şiirlerine olan yeteneğini göstermek üzere Bağdat'a gitmiştir. Genç şair bu yolculuğuyla söylediği şiirlerle adını duyuracak ve kendisinden bahsettirecek bir itibar elde edememiştir. Bu yüzden bu dönem şiirlerinde şansa, hayata, insanlara güvenmiş bir tavır hissedilir.

Senin kadrini bilmeyenler sana feda olsun. O halde sana feda olmayacak kral yoktur.

Böylece Şiraz'ı terk edip Bağdat'a dönerken kfilesinin yolu Fâtik b. Ebu Cehl el-Esedî ve bir grup adamı tarafından kesildiğinde çıkan çatışmada oğlu Muhassed ve kölesiyle birlikte 354/965 yılında öldürülmüştür. İbn Reşîk, *Kitâbu'l-Umde* adlı eserinde şiirin faydaları ve zararlarından bahsederken zararlı olma noktasında Mütenebbî'nin yazdığı bir beytin onun ölümüne neden olduğunu anlatmaktadır.

Yüzyılın ilk yarısında yaşamış olup Eski Türk Edebiyatının kaside üstadı olarak tanınan Nef'î'nin asıl adı Ömer'dir Erzurum'un bugün Pasinler adıyla tanınan Hasankale ilçesinde doğduğu için kaynaklarda Erzenü'r-Rûmî Ömer Bey veya Erzurûmî Ömer Efendi diye de anılır (Ocak, 1991: 1). Doğum tarihi tam olarak bilinemese de 980/1572 yıllarında doğduğu tahmin edilmektedir. Kırım hanına nedimlik yaptığı anlaşılan babası da şairdir. Eğitim hayatına Pasinler'de başlamış, Erzurum'da devam etmiştir. Şiire olan ilgisi genç yaşta iken başlamıştır.

Örfî divanında sık kullanılan bazı ibareleri Türkçeye sokmuştur. Divanında sık sık rastlanan Örfî ile kendi şiirini mukayese ve bîkr-i fikrden bahsederek yeni bir tarz icad ettiği iddiası sebki-hindinin ilk örneklerini veren şair tarafından bilinçli olarak yapılmış olmalıdır (Ocak, 1991:31). Ebu'z-Ziya Tevfik'in 1305/1887 yılında yazdığı *Nef'î* adlı eserinin Furkan Öztürk tarafından hazırlanan neşri incelendiğinde Ebu'z-Ziya'nın, Nef'î'nin hayatını sunarken

edebiyata kattıklarını ve şiirdeki başarısını öven uzun girişin sonunda, şiirlerinde kullandığı Farsça yeni ifadeleri dolayısıyla onu eleştirdiği görülmektedir.

Ancak bu konudaki görüşler de Mütenebbî'nin hayatı bölümünde ayrıntılı olarak belirtildiği gibi farklı farklıdır. Mütenebbî'nin bu beyitleriyle peygamberlik iddia ettiğini dile getiren yazarlardan biri de Se'alibî'dir. (öl. 429/1038) Söz konusu beyitler şu şekildedir (es-Se'âlibî, I:142, Gökaya 2011:4)

ما مُقَامِي بِأَرْضِ نَخْلَةٍ إِلَّا كَمُقَامِ الْمَسِيحِ بَيْنَ الْيَهُودِ
Benim bulunduğum yer alelade bir yer değil, Yahudilerin içindeki Mesih'in yeri gibidir.